
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1269/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 39 

39η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 26η Σεπτεμβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/300792/1589/22-

09-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχαν καίτοι προσκλήθηκαν τα τακτικά μέλη της Επιτροπής κ.κ. 

Δημητρογιάννης Λάμπρος (Αντιπρόεδρος), Κοροβέσης Νικόλαος και Γιαννόπουλος Βασίλειος. 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΑΨΠ7Λ6-ΗΗΛ



Σελίδα 2 από 5 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 18ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Ορισμός 

δικηγόρου και καθορισμός αμοιβής αυτού για τη νομική εκπροσώπηση της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας / Π.Ε. Ηλείας ενώπιον του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Πύργου, στις 19/10/2023 

(αρ. κλήσης ΚΛ645/20-07-2023), καθώς και σε κάθε μετ’ αναβολή δικάσιμο, όπου θα συζητηθεί η 

προσφυγή (ΠΡ 111/21-07-2021) της εταιρείας με την επωνυμία «ΠΑΝΤΕΛΗΣ Κ. ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.» 

κατά της υπ’ αριθ. 4656/97812 ΠΕ/29-10-2020 απόφασης του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 

Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ που αφορά λοιπές διαφορές επιβολής προστίμου».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΑΟΚΠΕΗ/291418/15293/14-09-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Π.Ε. Ηλείας της Π.Δ.Ε. / Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε. Ηλείας της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει 

αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ.87/τ.Α/7.6.2010) « Νέα  Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» περί σύστασης και συγκρότησης Περιφερειών . 
2. Τα άρθρα 65 και 68 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 
4. Την εγκύκλιο 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση 
διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών» 
5. Την με αριθ. 31449/11.04.2023 (ΦΕΚ 2551 Β) Απόφαση «Τροποποίησης της 248595/27.12.2016 (ΦΕΚ Β 4309) 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου περί έγκρισης 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Π.Δ.Ε».  
6. Την υπ΄ αρ. 85/2022  Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου με την οποία «Εγκρίνει  τον Προϋπολογισμό 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας οικονομικού έτους 2023, των Πινάκων Στοχοθεσίας της Π.Δ.Ε., οι οποίοι 
αποτυπώνουν σε συνοπτική μορφή τα οικονομικά στοιχεία του Π/Υ έτους 2023 και του Ολοκληρωμένου Πλαισίου 
Δράσης (Ο.Π.Δ.) της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας οικονομικού έτους 2023, το οποίο αποτελείται από 1) τον 
Προϋπολογισμό της ΠΔΕ οικ. Έτους 2023, 2) τους Πίνακες Στοχοθεσίας της ΠΔΕ για το οικ. Έτος 2023, 3) τον 
Προϋπολογισμό του ΝΠΔΔ της Π.Δ.Ε. με την επωνυμία «Ίδρυμα Στήριξης Ογκολογικών Ασθενών-Η Ελπίδα» οικ. 
Έτους 2023 και 4) τους Πίνακες Στοχοθεσίας του ΝΠΔΔ της Π.Δ.Ε. με την επωνυμία «Ίδρυμα Στήριξης Ογκολογικών 

ΑΔΑ: 9ΑΨΠ7Λ6-ΗΗΛ



Σελίδα 3 από 5 

 

Ασθενών-Η Ελπίδα» για το οικ. Έτος 2023, καθώς επίσης και την έγκριση αναγκαιότητας όλων των δαπανών οι 
οποίες θα προκύψουν από την εκτέλεση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023. 
7. Τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν.3852/2010 «ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ» όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012. 
8. Τις διατάξεις του άρθρου 65 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», σύμφωνα με τις  
οποίες «ο Διατάκτης είναι ο Υπουργός ή το προβλεπόμενο από την κείμενη νομοθεσία ή τις οργανικές διατάξεις 
όργανο κάθε φορέα της Γενικής Κυβέρνησης ή οποιοδήποτε άλλο εξουσιοδοτημένο από αυτούς όργανο, που 
είναι υπεύθυνο για τη διαχείριση του προϋπολογισμού του φορέα του, αναλαμβάνει υποχρεώσεις σε βάρος των 
πιστώσεων του προϋπολογισμού αυτού και προσδιορίζει τις απαιτήσεις σε βάρος του. Κύριος διατάκτης είναι ο 
διατάκτης που αναλαμβάνει υποχρεώσεις σε βάρος των πιστώσεων, οι οποίες τίθενται στη διάθεσή του 
απευθείας από τον προϋπολογισμό του φορέα του, ακολουθώντας τη διαδικασία των άρθρων 66, 67 και 79. 
Δευτερεύων διατάκτης είναι ο διατάκτης που αναλαμβάνει υποχρεώσεις σε βάρος πιστώσεων, οι οποίες τίθενται 
στη διάθεσή του κατ’ εντολή του κύριου διατάκτη». 
9. Την με αριθ. 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, γίνεται η επικύρωση των 
αποτελεσμάτων των Αυτοδιοικητικών εκλογών της 26ης Μαϊου και των επαναληπτικών τους της 2ας Ιουνίου 2019, 
με την οποία ανακηρύχτηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 
που αναλαμβάνουν, επισήμως, καθήκοντα την 1η Σεπτεμβρίου 2019 (άρθρο 46 παρ. 6γ του Ν. 4555/2018 ΦΕΚ 
133 Α/19-07-2018). Με το από 29-09-2019 πρακτικό ορκωμοσία ανάλαβε τα καθήκοντά της η νέα Περιφερειακή 
Αρχή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. Με το αριθ. 258207/3469/03.09.2019 (ΦΕΚ 706τ. ΥΟΔΔ/09-09-2019) 
απόφαση του ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας, όρισε τους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας. 
10. Την με αριθ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13-01-2022 (ΦΕΚ Β΄141) απόφαση μεταβίβασης άσκησης 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
11. Την με αριθ. 03/2022 (2η Συνεδρίαση στις 09-01-2022) (ΑΔΑ:6ΚΟ1776-ΡΑΝ) απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας «εξελέγησαν τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για την περιφερειακή περίοδο 09/01/2022 έως 31/12/2023 (άρθρο 175 παρ. 
1,2 και 3 του Ν. 3852/2010)».  
12. Τις διατάξεις του κώδικα «περί δικηγόρων» Ν. 4194/2013 (ΦΕΚ 208/Β27-09-2013). 
13. Το με αριθ. πρωτ. ΠΔΕ/ΓΑΗ/239082/1315/24-07-2023 έγγραφο, με το οποίο μας διαβιβάστηκε από το 
γραφείο του κ. Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ηλείας, δικόγραφο προσφυγής  (αριθμ Κλήση: ΚΛ645/20-07-2023) του 
Μονομελές Πρωτοδικείου Πύργου για τον Πετρόπουλος Παντελής Α.Ε., κατά  της υπ΄αριθμ. πρωτ. 4656/97812 
ΠΕ/29-10-2020 απόφασης του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ που αφορά λοιπές 
διαφορές επιβολής προστίμου με την οποία ορίζεται δικάσιμος η 19η Οκτωβρίου 2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 
12:00. 
14. Το γεγονός ότι η Περιφερειακή Ενότητα Ηλείας δεν διαθέτει νομική υπηρεσία, ενώ σύμφωνα με τα παραπάνω 
συντρέχει η αναγκαιότητα προάσπισης των συμφερόντων της στη σχετική δικαστική υπόθεση. 
 
Κατόπιν των παραπάνω εισηγούμαστε: 
1. Τον ορισμό του δικηγόρου, κ. Παπαδόπουλου Βασιλείου με Α.Μ. 177 (Δικ. Σύλλογος Αμαλιάδας) και έδρα την 
Αμαλιάδα, ο οποίος προτείνεται από την υπηρεσία μας, για την καλύτερη εκπροσώπηση της Περιφερειακής 
Ενότητας Ηλείας, προκειμένου αυτός  να παραστεί ενώπιον του Μονομελές Πρωτοδικείου Πύργου στις 19η 
Οκτωβρίου 2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00, καθώς επίσης και σε κάθε μετ’ αναβολή δικάσιμο.     
2. Την έγκριση δαπάνης και διάθεσης πίστωσης ποσού τετρακοσίων ογδόντα ευρώ (480,00 €) η οποία έχει 
εκδοθεί η Α/Α 3305/2023 (Αριθ. πρωτ. 253757/14678/08-08-2023) ΑΔΑ: 9ΚΦ17Λ6-6Ο1 του 
Ειδ.Φορέα/ΚΑΕ.03.072/0894.01.0001 σε βάρος του εγκεκριμένου  προϋπολογισμού της Π.Ε. Ηλείας τρέχοντος 
έτους 2023. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 9ΑΨΠ7Λ6-ΗΗΛ



Σελίδα 4 από 5 

 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 168319/3198/26-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

(ΦΕΚ 3566/τ.Β’/29.05.2023) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 

σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Ορίζει το δικηγόρο κ. Παπαδόπουλο Βασίλειο με Α.Μ. 177 (Δικ. Σύλλογος Αμαλιάδας) και έδρα την 

Αμαλιάδα για τη νομική εκπροσώπηση της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας / Π.Ε. Ηλείας ενώπιον του 

Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Πύργου, στις 19/10/2023 (αρ. κλήσης ΚΛ645/20-07-2023), 

καθώς και σε κάθε μετ’ αναβολή δικάσιμο, όπου θα συζητηθεί η προσφυγή (ΠΡ 111/21-07-2021) της 

εταιρείας με την επωνυμία «ΠΑΝΤΕΛΗΣ Κ. ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.» κατά της υπ’ αριθ. 4656/97812 ΠΕ/29-

10-2020 απόφασης του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ που αφορά λοιπές 

διαφορές επιβολής προστίμου. 

 

Β) Καθορίζει ως αμοιβή αυτού για την ανωτέρω υπόθεση το ποσό των 480,00€. 

 

ΑΔΑ: 9ΑΨΠ7Λ6-ΗΗΛ



Σελίδα 5 από 5 

 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Π.Δ.Ε. - Π.Ε. Ηλείας τρέχοντος έτους και έχει εκδοθεί η 

Α/Α 3305/2023 (Αριθ. πρωτ. 253757/14678/08-08-2023) ΑΔΑ: 9ΚΦ17Λ6-6Ο1 του 

Ειδ.Φορέα/ΚΑΕ.03.072/0894.01.0001. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: 9ΑΨΠ7Λ6-ΗΗΛ


		2023-09-27T14:50:56+0300
	Athens




